
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  91Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 023/2024, de 12/03/2023.
Processo nº 2024/173889
Designar o Gerente da Célula Executiva de Controle de Contratos - CECCO, 
VICTOR TOMIO PIMENTEL HIDAKA – Matrícula: 5971925/1, para substituir 
o Gerente Estratégico de Gestão de Obras - GEGOB, no período de 05 a 
15.03.2024, por motivos de férias.
Designar a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, Matrícula 
nº 57194824/1, para substituir o Gerente da Célula Executiva de Controle 
de Contratos - CECCO, no período de 05 a 15.03.2024.
Fazer vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 05.03.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1052422
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2024/208902
PORTARIA nº 016/2024-PRESI, de 05.03.2024
Nome: ELIZABETH MOREIRA HAGE
Matrícula: 57176064/1 – Cargo: Assistente Social
Período: 04.03.2024 a 02.04.2024
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1052449

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 012/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 13/11/2023, publicado no 
DOE nº.  35608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2024/304055.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo:
NOME:  DENILSON GOMES MIRANDA, Matrícula 5978456; Cargo/Função: 
Coordenador/Secretário Executivo do Conselho das Cidades do Pará-CON-
CIDADES-Pa
Pagamento de Diárias no valor de R$ 2.025,69 (Dois Mil e Vinte e Cinco 
Reais e Sessenta e Nove Centavos)
DIÁRIAS: 4 (quatro).
PERÍODO:  19/03/24 a 22/03/24 
DESTINO: Brasília-DF
OBJETIVO:  Representar o Governo do Estado do Pará na 52ª Reunião 
Ordinária do Conselho das Cidades Nacional. Órgão solicitante: Secretaria 
Executiva das Cidades e Integração Regional/ SECIR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1052747
ERRATA
A PORTARIA Nº. 011/2024-GAB/SECIR, DE 15 DE MARÇO DE 2024, publi-
cado no DOE nº. 35.748, de 18 de março de 2024, tem pela presente, por 
lapso de digitação a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº:54180536/2;
Cargo/Função: Arquiteta/Coordenadora.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.068,21 (Um Mil e Sessenta e Oito 
Reais e Vinte e Um Centavos)
DIÁRIAS: 4 e 1/5 (quatro e uma e meia).
[ ..........]
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291, Cargo/Função:
Administrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.068,21 (Um Mil e Sessenta e Oito 
Reais e Vinte e Um Centavos)
DIÁRIAS: 4 e 1/5 (quatro e uma e meia).
LEIA-SE:
DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1052748

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 148 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/255295;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Sanitária e EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR, Identidade Funcio-
nal nº 5892676/8, ocupante do cargo de Coordenador, lotados na Diretoria 
de Educação Profissional e Tecnológica - DETEC, na qualidade de Fiscal 
Titular e Suplente, respectivamente, que por este instrumento tomam ci-
ência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo das atividades do 
cargo que ocupam para fiscalizarem a execução dos Contratos firmados 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – SECTET e as instituições abaixo identificados: 

PROCESSO CONTRATADA CNPJ OBJETO

2021/10288 SENAR 04.309.367/0001-42

Realização de cursos de formação inicial e 
continuada, para jovens e adultos em funções 
produtivas de apoio às atividades voltadas aos 
setores da agricultura, pecuária apoio agrossil-

vopastoril e agroindústria com vistas à execução 
do Programa Para Profissional.

2021/10202 SENAC 03.649.961/000166

Estabelecer a prestação de serviços de educa-
ção profissional para atendimento de demandas 
sociais, produtivas e da socioeducação, visando 

promover a formação, educação, visando 
promover a formação inicial e continuada em 

consonância com a realização social.

2021/1398934 SENAR 04.309.367/0001-42

Realização de curso de aperfeiçoamento em 
técnicas e tecnologias da cadeia produtiva da 

cultura do cacau, para profissionais promotores 
de desenvolvimento da cultura cacaueira do 

Estado do Pará.

2021/458751 SENAC 03.649.961/000166

Estabelecer a prestação de serviços de 
educação profissional técnica, para atendimento 
de demandas sociais, produtivas e da socioedu-
cação, visando promover a formação, educação, 

visando promover a formação técnica em 
consonância com a realidade social.

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1052120
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153 DE DIÁRIA DE 18/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar representando a Secretaria de Estado na Formatura 
da turma do Curso Técnico em Saúde Bucal no município de Mocajuba-PA.
Origem: Belém-PA I Destino: Mocajuba-PA
Dias 15/03 e 16/03/2024
Servidores: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, Identidade Funcional nº 
57175956/7, cargo de Direto e AQUILINO MARINHO DE ARAÙJO, Identida-
de Funcional nº 57234718/3, cargo Gerente.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1052432
PORTARIA Nº 152 DE DIÁRIA DE 18/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar dos Encontros Regionalizados Temáticos, focando no Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Capanema-PA.
Dia: 19 e 20/03/2024 - Diária: 01 e ½ (uma e meia).
Servidores: JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Identidade Funcional nº 
54188798/6, Cargo: Assessor Técnico e servidor ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, cargo de Motorista.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1052364


